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ABSTRAKT

Práce se zabývá celou historií Základní školy v Rynholci, která fungovala od roku 1848 do

roku 1984. V práci jsou shrnuta všechna témata, která k tomu patří a která jsou dle mého

důležitá pro celkový obraz o škole. Tato témata jsou – budovy, ve kterých škola sídlila, a

jejich okolí, informace o učitelích a žácích a také oficiální zřízení školy v jednotlivých

obdobích. Cílem práce bylo popsat, jak se v jednotlivých dobách tato konkrétní škola

proměňovala, rostla, a jak kvůli ubývajícímu počtu dětí a politickým prioritám tato škola

skončila. Ke splnění tohoto cíle mi posloužila práce s dobovými dokumenty, především

kronikami školy. Zároveň jsem mnoho informací získala od pamětníků zdejšího vyučování.

Pomocí rozhovorů jsem ale chtěla také získat představu o atmosféře na škole, a to za jejího

fungování i jejího konce. Výsledkem práce je obraz života jedné školy, ve kterém se ale

zajisté najdou i mnohé další.
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ABSTRACT

The work deals with the whole history of the Primary School in Rynholec, which subsisted

from 1848 to 1984. The work summarizes all the topics that belong to this and which are, in

my opinion, important for the overall picture of the school. These topics are - the buildings

in which the school was located and their surroundings, information about teachers and

pupils and also the official establishment of the school in each period. The aim of the work

was to describe how this particular school changed, grew, and how this school ended due to

the declining number of children and political priorities. To fulfill this goal, I worked with

period documents, especially chronicles of the school. At the same time, I received a lot of

information from witnesses of local teaching. But with the help of interviews, I also wanted

to get an idea of the atmosphere at the school, both during its functioning and at its end. The

result of the work is a picture of the life of one school, in which, of course, there are certainly

many others.
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Úvod

Tématem této práce je „život“ Základní školy v Rynholci. Bude zde popsáno, jak se škola

v průběhu let 1848 až 1984 měnila společně s tím, v jaké budově sídlila, kolik měla tříd, jak

se měnil počet žáků a kteří učitelé zde působili. Zároveň se v textu objeví, jak se do průběhu

vzdělávání v každé době promítá i politická situace země. K tomuto poslouží především

práce s dobovými prameny – kroniky, zpravodaje, aj.

Tuto školu jsem už ve svém životě nezažila. Ale pro toto téma jsem se přesto rozhodla. Už

od dětských let poslouchám od rodinných příslušníků i jiných občanů obce, jak byli na místní

školu hrdí, jaká byla moderní, krásná a majestátní. Vždy mě zajímalo, zda tomu tak skutečně

bylo, či je to jen idealizování minulosti.

Chtěla bych na tomto konkrétním příkladu školy vystihnout problémy a strasti škol

v různých obdobích. Zajímá mě samozřejmě také pedagogické a žákovské hledisko. To asi

nejlépe vykreslí rozhovory s pamětníky, kteří na škole působili jako žáci, učitelé a někteří

jako obojí. Zároveň bych chtěla ukázat, jak je důležité prostředí, kde se lidé vzdělávají, a jak

jsou podstatné základní školy, i ty menší.
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1 Metody práce

Vzhledem k tématu práce jsem pracovala především s dobovými zdroji týkajícími se

Základní školy v Rynholci – kroniky školy a obce, zpravodaje – ale i s publikacemi, které

vyšly nověji a obsahují informace o škole. Kroniky jsou zdrojem bohatým, avšak ne úplně

objektivním. Psány byly většinou ředitelem školy, popř. některým učitelem. Objevíme

v nich například postoje autora na politické události, samozřejmě nepřímo, ale i tak dost

viditelně. Informace, které mě pro tuto práci zajímaly, tím však nejsou ochuzeny.

Pro objektivitu a celkový obraz bylo nutné prostudovat některé publikace týkající se školství

a zřízení škol. To se v práci uvádí jen velmi stručně, neboť jsem vzhledem k tématu a

rozsahu práce využila prostor spíše pro konkrétní údaje o dané škole.

Abych získala některé chybějící informace, a především živý obraz života na škole,

prováděla jsem rozhovory s pamětníky. V práci uvádím čtyři z nich, dva s učiteli a dva

s žáky školy.
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2 Vývoj školství

V této kapitole uvádím podstatné zákony a úpravy ve školství, které se týkají obecných

(základních) škol v období fungování školy v Rynholci, tedy v letech 1848-1984.

2.1 Obecné školy

V době, která nás pro tuto práci zajímá, tedy v polovině 19. století vznikají obecné školy. Ty

byly povinné pro děti od šesti do čtrnácti let. Byly bezplatné a přístupné pro všechny, tak jak

je to běžné i dnes.

2.2 Všeobecný školní řád

V roce 1848, kdy byla založena škola v Rynholci, se školství dostává pod správu státní.

Vzniká Ministerstvo kultu a vyučování (od roku 1918 Ministerstvo školství a národní osvěty,

od 1956 Ministerstvo školství a kultury). I přes to se ale školství muselo nadále řídit

Všeobecným školním řádem z roku 1774. (Čutková, 2010)

2.3 Hasnerův zákon

Až v roce 1869 byl přijat tzv. Hasnerův zákon. Ten byl pokrokový v tom, že přenechal

detailnější úpravy – nejenom školství – na jednotlivých zemích Rakouska-Uherska. Zákon

také zavedl osmiletou školní povinnost, rozšířil obsah vzdělání a zavedl učitelské ústavy.

2.4 Malý školský zákon

Další větší změny znamenal tzv. malý školský zákon z roku 1922. Důležitými body tohoto

zákona bylo především snížení počtu žáků ve třídách a zrovnoprávnění učitelů a učitelek.

Dle něj také vznikly zemské, okresní a místní školní rady. Zemské školní rady měly na

starosti mimo jiné celé obecné školství. Jim podléhaly okresní školní rady a na nejnižším

stupni se nacházely rady místní. Jejími členy byli: obecní starosta, a zástupci školy, obce a

církve. Fungování těchto rad bylo zrušeno v roce 1942. Po válce byly zase obnoveny, ale

pouze na krátký čas v letech 1945-1949. Poté jejich činnost převzaly okresní a místní národní

výbory. (Čutková, 2010)
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2.5 Zákony v době socialismu

Jednotnou koncepci školské soustavy přinesl až zákon z roku 1948. S ním přišlo mimo jiné

i prodloužení školní docházky o jeden rok a členění vzdělávání, tak jak je tomu dodnes, tedy

první stupeň od 6 do 11 let a druhý stupeň od 11 do 15 let. Ve třídě mohlo být nejvýše 40

žáků. (Zákon č.95/1948 Sb.)

V roce 1953 byla uzákoněna osmiletá školní docházka, která byla změněna opět na

devítiletou v roce 1960. V období 1976-1984 byla nastavena opět docházka osmiletá.

Ve školním roce 1976/1977 se prvňáci začínají vzdělávat „moderním“ způsobem v nové

koncepci školství, což ale nebylo moc efektivní. Popisují to také slova pedagožky Jaroslavy

Lebedové: „Vždyť se požadovalo, abychom učili děti něčemu, co je pro ně vzhledem k jejich

rozumové vyspělosti jen těžce zvládnutelné, nebo mnohdy vůbec nenaučitelné.“ (Lebedová,

2007)

Další školské zákony vyšly v roce 1978 a 1984, ten se již Základní školy v Rynholci netýkal,

neboť v tom roce skončila.
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3 Škola v Novém Strašecí

Čtenáře neznalé místních poměrů bych chtěla upozornit na několikeré zmínky o Základní

škole v Novém Strašecí. Tato škola se nachází ve vedlejším městě, asi tři kilometry od

Rynholce. Vzhledem k tomu, že rynholečtí žáci tuto školu navštěvovali před tím, než byla

založena škola v Rynholci, a také tam byli přeřazeni po ukončení výuky, nedá se zmínkám

o ní vyhnout.

Také se bude o této škole mluvit v rozhovorech s pamětníky, neboť učitelé tam často

zakotvili poté, co odešli z Rynholce. A někteří žáci navštěvovali druhý stupeň základní

školní docházky v Novém Strašecí.
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4 Kroniky

Práce s kronikami je – co se týče zjišťování informací – zajímavá, ale také velmi náročná.

Prvním problémem je dostat se k těmto kronikám. V tom jsem měla takové štěstí v neštěstí.

Tři ze čtyř kronik Základní školy v Rynholci se již dnes nacházejí v okresním archivu,

ovšem kronika zachycující léta 1940 až 1968 byla sice sepsána, ale dnes se neví, kde se

nalézá. Toto období alespoň částečně pokrývají informace od pamětníků.

Druhým, menším problémem je „dešifrování“ toho krásného, ale pro nás složitého stylu


[…]


nevraživost?

Nebyla žádná nevraživost. To bylo hrozný, až když mladší ségra chodila do Nového Strašecí,

jak učitelé vyčítali rynholeckým dětem, že jim prošlapaly schody.

Navštěvoval jsi nějaký kroužek na škole?

Až potom, před koncem, to jsme jezdili na závody se střeleckým kroužkem. Jsem byl druhý

v Partyzánském samopalu. To jsem měl postoupit na krajské závody, ale tenkrát mi našli

šelest na srdci, tak jel místo mě ten komunistický synek. To byla taková levárna.

Konalo se hodně výletů?

Hlavně jsme jezdili po těch závodech. Do divadla, to jo. Pokud tam byl ten Kodýtek za

ředitele, tak to byl hlavně sport. My jsme tenkrát nebyli ani na tom lyžařském kursu, jak byl

v sedmičce povinný, to byly ty uhelný prázdniny.
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Využil jsi někdy možnost celodenního vyučování?

To ani nevím, že to bylo.

Jako kluci jste asi měli i dílny, ne?

To jsme měli. Bylo to dobře vybavený. Já si akorát pamatuju, jak učitel Altera tenkrát honil

Koiše kolem ponku, když mu něco vyvedl.

Jak jsi prožíval branná cvičení, která pro vás připravovali milicionáři?

To probíhalo docela pravidelně. Změřili nám držky na masky, vyfasovali jsme masku. Pak

jsme šli do přírody a tam jsme si zkoušeli ty igelitové pytlíky na ruce a na nohy. A jak byl

tady za Prahou ten jadernej výbuch, tak jsme to normálně přežili. (smích)

Zúčastňovali jste se jako žáci zvelebování školy a okolí? Účastnili se i rodiče?

To jsme dělali brigády, kolikrát místo těláku. Nebo když jsme zůstali po škole, tak jsme tam

museli trhat trávu. Učitelé nemakali. Vím pak na školce, když se stavěla ta nová, to měli

rodiče v podstatě povinnost, jinak vyhrožovali, že to dítě nevezmou.

Jak to bylo s narušením budovy kvůli nedalekému dolování?

To za nás nebylo vůbec ještě. Ty odpaly možná vadily, ale v tu dobu si nic nepamatuju.

Vím, že učitelé se museli podrobovat kádrovým rozhovorům. Ale ovlivňoval politický

režim nějak i vás žáky?

Ovlivňoval. Už tenkrát dělali rozdíly, jestli jsou rodiče komunisti. Za Kodýtka ještě ne, ale

jak přišel Švácha. Spolužák komunistických rodičů kradl cigarety v hospodě a nic se mu

nestalo, já jsem měl větší průser z toho, že jsem je od něj bral.

Dopisoval sis také s někým ze SSSR, jak to bylo tenkrát běžné?

Já asi s nikým, ale vím, že to bylo. To byla taková ta družba. Oni psali, jak si tam žijou, jak

svaz vzkvétá.

Takže to nebylo povinné?

Ne, to jenom když někdo chtěl, tak mu někoho přidělili.
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Vzpomínáš na něco ze školní docházky obzvláště rád? Na nějaký předmět, učitele, ...?

Tam byla dobrá Řepková, Tichá na kreslení, i když jsem vůbec kreslit neuměl. Akorát mi

dala kuli, když jsem nakreslil milicionáře s krabičkou cigaret. No a na ty závody jsem jezdil

rád. Já byl dobrý v tomhle.

A co školní kuchyně, chodili jste na obědy?

Dobrý, vařili dobře, ale my jsme si kolikrát šli zahulit místo oběda.

Byly vám poskytovány nějaké rady ohledně výběru povolání?

Jo, to chodili do školy různě nabízet. První tam byli od vojáků, pak se dalo taky k bachařům.

A jinak chodili z fabrik a nabízeli vyučit se pro ně.

Táta chtěl, abych šel tady ke statku, když tam pracoval a to zamítli, když nebyl ve straně.

Musel jsem do traktorky (pozn.: opravář zemědělských strojů).

Probíhaly také třídní schůzky jako je to teď?

Jo, to byly. I mimořádné, když byl průser.
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Závěr

Při sběru dat pro tuto práci jsem zjistila, že Základní škola v Rynholci byla opravdu tak

skvělá, jak jsem slyšela už předtím. Bohužel pro mě a pro další generace tato škola zanikla,

a to vlastně pro nic za nic. Řekla bych, že takovýchto institucí bychom si měli více vážit. Už

jen proto, jaký vliv má výchovné prostředí na děti.

Zjišťování informací bylo vážně zajímavé, především od přímých pamětníků. Jejich

vyprávění o škole mě často úplně pohltilo. Práce s archiváliemi byla o poznání méně

uchvacující, ale přesto inspirující. Byl to vlastně takový rozhovor s lidmi, se kterými se už

nemůžu setkat.

Téma by mohlo být ještě rozšířeno. Nalezla jsem mnoho věcí, které se fungování školy

týkaly a které jsem do této práce pro její rozsah již nezahrnula. Je to například výuka

náboženství, fungování školní knihovny, struktura žactva, aktivity mimo vyučování a

kroužky, které při škole fungovaly. Z obecnějších témat by to mohlo být vzdělávání učitelů.

Dalo by se také uveřejnit více rozhovorů s dalšími pamětníky, o kterých jsem se dozvěděla,

z kronik i od již zpovídaných respondentů.

Práci by si jistě rádi přečetli především rynholečtí obyvatelé a bývalí žáci školy. Ale věřím,

že bude zajímavým přínosem i pro lidi, kteří jsou odjinud. Je to sice obraz jedné konkrétní

školy, ale najdou se v něm zajisté i jiné, především menší vesnické školy, které potkal

podobný osud.

Doufám, že tato práce bude inspirací pro další, kteří se zajímají o školní historii nějakého

místa, a vrhnou se s chutí do jejího prozkoumání.

.
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