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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Petra Franková
Identifikační číslo studenta: 41331655

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika
ID studia: 548023

Název práce: Vzestup a pád Základní školy v Rynholci
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
Datum obhajoby: 09.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil strukturu a hlavní části své bakalářské práce,
podrobně vyložil závěry, k nimž dospěl. Následně byly předneseny
hlavní body posudku vedoucího práce a posudku oponentky.
Studentka na položené otázky a připomínky reagovala adekvátně.
Následně zodpověděla dotazy členů komise. V diskusi byla
pozornost zaměřena zejména na: kritéria pro výběr respondentů pro
rozhovory, cíle rozhovorů, snaha o obnovení školy v Rynholci.
Komise zhodnotila vystupování a reakce studenta jako adekvátní.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o výsledku a s
přihlédnutím k posudkům vedoucího a oponentky se shodli na
konečném hodnocení známkou dobře.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................
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